"Facies altare ex lignis schittim, quinque cubiti longitudo et... latitudo, quadratum erit;....et facies ei cornua;....et facies ei cibrum, opus retis aeris;....cavum tabulatum erit" (*Exod. xxvii. 1-8*);

et apud *Ezechielem*,

"Altare erat ex ligno, tres ulnas altum, et longitudo ejus duae ulnae, cui anguli, longitudo ejus et parietes ejus ex ligno: tunc locutus est ad me, Haec mensa quae coram Jehovah" (*xli. [1]22*):

quod altare ex ligno factum sit et obductum aere, fuit etiam propter usum ut portari ac transferri posset a loco in locum in deserto, ubi tunc fuerunt filii Israelis, tum quia "lignum" significat bonum, et "lignum schittim" bonum justitiae seu meriti Domini. (Quod "lignum" significet bonum, videatur n. 643, 3720, 8354; et quod "lignum schittim" bonum justitiae seu meriti, quod soli Domino, n. 9472, 9486, 9528, 9715, 10178.) Quod autem altare ex humo aedificaretur, et si ex lapidibus, quod ex integris et non per aliquod instrumentum ferri caesis, constat etiam apud *Mosen*,

"Altare [humum] facies Mihi, ut sacrifices super illo holocausta tua et eucharistica tua. ....Quod si altare lapidum facias Mihi, non aedificabis illos caeos, quia si cælum moveris super illos profanabis illud" (*Exod. xx. 21, 22 [B. A. 24, 25]*):

et alibi,

Si altare lapidum aedificatur, non impelletur ferrum super lapides (*Deut. xxvii. [5,] 6*).

[g.] Hactenus ostensum est quid per "altare" significatum est in genuino sensu; exinde patet quid per "altare" significatur in sensu opposito, quod nempe cultus idololatricus seu cultus infernalis, qui solum est apud illos qui quidem religionem profitentur, sed usque se et mundum super omnia amant, et sic colunt; et cum hoc faciunt, amant malum et falsum; quare per "altare," cum de illis, significatur cultus ex malo, et per "statuas," quae etiam erant illis, cultus ex falso, proinde etiam infernum. Quod hoc significetur per "altare" in opposito sensu, constat ex his sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"In die illo respiciet homo ad Factorem suum, et oculi ejus ad Sanctum Israelis spectabunt; et non respiciet ad altaria, opus manuum suarum, et quod fecerunt digiti illius [2]non spectabit, aut ad lucos aut subdiales statuas" (*xvii. 7, 8*):

haec de instauratione novae ecclesiae a Domino ; quod tunc ducendi erunt in bonis vitae et informandi in veris doctrinac, intelligitur per quod homo “in die illo respiciet ad Factorem suum, et oculi ejus ad Sanctum Israelis spectabunt ;” Dominus dicitur “Facto[r]” ex eo quod ducat in bona vitae, nam haec faciunt hominem, et “Sanctus Israelis” ex eo quod doceat vera doctrinac : quare etiam dicitur quod “homo respiciet,” et “oculi ejus spectabunt ;” homo dicitur “homo” ex bono vitae, et “oculi” dicuntur de intellectu veri, ita de veris doctrinac ; quod tunc non cultus ex proprio amore, ex quo mala vitae, nec ex propria intelligentia, ex qua falsa doctrinac, significatur per quod “non respiciet ad altaria, opus manuum suarum, et quod fecerunt digiti ejus <sup>[1]</sup>non spectabit ;” per “altaria, opus manuum suarum” intelligitur cultus ex proprio amore, ex quo mala vitae ; et per “quod fecerunt digiti ejus” intelligitur cultus ex propria intelligentia ex qua falsa doctrinac : per “lucos et subdiales statuas” significatur religiosum ex falsis et inde malis, per “lucos” religiosum ex falsis, et per “subdiales statuas” ex malis falsi. Apud *Jeremiam*,

“ Peccatum Jehudae scriptum est stylo ferri, scalpro adamantis, <sup>[2]</sup>sculptum super tabula cordis eorum, et in cornibus altarium vestrorum : sicut recordor filiorum eorum, altarium eorum, et lucorum eorum cum arbore viridi, super collibus altis” (xvii. 1, 2) :

per haec describitur quod cultus idololatricus genti Judaicae ita irradicatus fuerit ut auferri nequiret ; quod irradicatus ut non auferri posset, significatur per quod “peccatum Jehudae scriptum sit stylo ferri, scalpro adamantis, sculptum super tabula cordis eorum, et in cornibus altarium eorum ;” falsum irradicatum intelligitur per “scriptum stylo ferri et scalpro adamantis,” et malum irradicatum intelligitur per “sculptum super tabula cordis, et in cornibus altarium illorum ;” “super cornibus altarium” dicitur quia intelligitur cultus idololatricus : per “filios” quorum recordatur, significantur falsa mala, per “altaria” cultus ille ex malo, per “lucos cum arbore viridi” cultus ille ex falso, [per] “super collibus altis” significatur adulteratio boni et falsificatio veri : illo enim tempore, quando omnia cultus erant repraesentativa caelestium et spiritualium, cultum habebant in lucis et super collibus, quia “arbores,” ex quibus luci, significa-

bant cognitiones et perceptiones veri et boni, et hoc secundum species arborum; et quia "colles" significabant bona charitatis, in quibus spirituales angeli sunt, qui in mundo spirituali habitant super collibus, inde erat quod cultus antiquis temporibus perageretur super collibus; at hoc prohibitum fuit genti Judaicae et Israelitiae, ne profanarent sancta quae repraesentabantur, erat enim gens illa solum in externis quoad cultum, internum eorum erat mere idololatricum. (Quod "arbores" significant cognitiones et perceptiones veri et boni secundum species illarum, videatur n. 2163, 2682, 2722, 2972, 7692: quod inde antiqui Divinum cultum habuerint in lucis sub arboribus secundum earum significationes, n. 2722, [1]4552: quod hoc prohibitum fuerit genti Judaicae et Israelitiae, causa, n. 2722: quod "colles" significant bona charitatis, causa, n. 6435, 10438.) Apud *Hoscheam*,

"Vitis vacua Israel, fructum facit similem sibi; quando multus fructus ejus multiplicat altaria, quando bene est terrae ejus bonas faciunt statuas: ab blanditur cor eorum, jam desolati sunt; ille evertet altaria illorum, devastabit statuas illorum" (x. 1, 2):

"Israel" hic significat ecclesiam, quae "vitis vacua" dicitur cum non verum amplius; cultus ejus ex malis intelligitur per "altaria" quae multiplicat; et cultus ex falsis intelligitur per "statuas" quas bonas facit: quod hoc faciant quantum abundant, significatur per "quando multus est fructus ejus, et quando bene est terrae ejus;" quod cultus ex malis et ex falsis destruetur, significatur per quod "evertet altaria illorum, et devastabit statuas illorum." (Quod "statuae" significaverint cultum ex veris, ac in opposito sensu cultum ex falsis, ita idololatricum, videatur n. 3727, 4580, 10643.) Apud *Ezechielem*,

"Sic dixit Dominus Jehovih montibus et collibus, alveis et vallibus,.... Ego adducens super vos gladium, et perdam excelsa vestra, et destruentur altaria vestra, frangentur solares statuae vestrae, immo faciam cadere confosso vestros coram idolis vestris" (vi. 3, 4, 6, 13):

"Dixit Dominus Jehovih montibus, collibus, alveis et vallibus," non significat omnibus qui ibi habitant, sed omnibus idololatriis, qui nempe super montibus et collibus et ad alveos et in vallibus instituerunt cultum, quod fecerunt propter repraesentationes et inde significationes eorum; "adducere super vos gladium, et perdere excelsa, destruere altaria, et frangere solares statuas," significat destruere omnia cultus idololatrici per falsa et mala, nam cultus idololatricus semet per illa destruit; "gladius" enim significat falsa destruentia, "excelsa" cultum idololatricum in genere,

"altaria" eundem ex malis amoribus, et "statuae solares" eundem ex falsis doctrinae: "facere cadere confosso coram idolis" significat damnationem eorum qui pereunt per falsa; "confossi" significant illos qui percunt per falsa, "idola" significant falsa cultus in genere, et "cadere" significant damnari. Apud *Hoscheam*,

"Multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum; fecerunt illi altaria ad peccandum" (viii. 11):

per "Ephraim" significatur intellectuale ecclesiae, hic intellectuale perversum; "multiplicare altaria ad peccandum" significant pervertere cultum per falsa, et "facere altaria ad peccandum" significant pervertere cultum per mala; nam in Verbo "multiplicare" dicitur de veris ac in opposito sensu de falsis, et "facere" dicitur de bono et in opposito sensu de malo; inde est quod illa duo dicantur, et tamen non est repetitio vana. Apud eundem,

"Excisa est Samaria, rex ejus sicut spuma super faciebus aquarum; et perdentur excelsa Aven, peccatum Israelis, tribulus et spina ascendet super altaria illorum" (x. 7, 8):

per "Samariam" significata est ecclesia spiritualis, seu ecclesia in qua charitas et fides unum faciunt; at postquam perversa facta est, tunc per "Samariam" significata est ecclesia in qua charitas separata est a fide, et haec usque essentialis pronuntiata; quare etiam tunc per illam significatum ubi non verum amplius quia non bonum, sed loco boni malum vitae, et loco veri falsum doctrinae; hoc significatur hic per quod "excisa sit Samaria;" falsum doctrinae ejus significatur per "regem ejus qui sicut spuma super faciebus aquarum;" "rex" significat verum, et in opposito sensu, ut hic, falsum; "spuma" super faciebus aquarum significat vacuum et separatum a veris; "aqueae" sunt vera: per quod "perdentur excelsa Aven," significatur quod destruentur principia falsi et inde ratiocinationes quae sunt illis qui in cultu illo, qui in se spectatus est interior idololatricus, nam qui in malo vitae et in falsis doctrinae sunt se colunt et mundum: per quod "tribulus et spina ascendet super altaria eorum" significatur quod verum falsificatum et malum inde in omni cultu eorum; "altaria" sunt omnis cultus.

[h.] Apud *Amos*,

"In die illo, quo visitaturus sum praevaricationes Israelis super illum, visitabo super altaria Bethelis, ut excidantur cornua altaris, cunctaque in terram" (iii. 14):

per "visitare praevaricationes Israelis super illum," significatur status illorum ultimus, in sensu spirituali status post mortem quando judicandi; "visitare" pro judicare dicitur quia visitatio semper praecedit judicium: per "altaria Bethelis" significatur cultus ex malo; per "cornua altaris" significatur cultus ex falsis: ita per haec significantur omnia cultus; quae quod destruenda sint, significatur per quod "cornua exscindentur et cadent in terram." Dicitur quod "visitabitur super altaria Bethelis," quia Jeroboamus separavit Israelitas a Judaeis, et erexit duo altaria, unum in Bethele et alterum in Dane; et quia per "Bethelem" et "Danem" significantur ultima in ecclesia, et ultima in homine ecclesiae vocantur naturalia sensualia, seu naturalia mundana et corporea, ideo haec per "Bethelem" et "Danem" significantur, per "Bethelem" ultimum boni et per "Danem" ultimum veri; inde per bina illa "altaria" significatur cultus in ultimis seu in extremis; qualis cultus est apud illos qui separant charitatem a fide, et hanc solam pro medio salutis agnoscunt. Hi inde de religione cogitant in naturali sensuali; quapropter omnia quae dicunt se credere, non intelligunt nec volunt intelligere, dicendo quod intellectus erit sub obedientia fidei; et qui tales sunt, repraesentati sunt per Israelitas separatos a Judaeis, seu per Samariam separatam a Hierosolyma; ac cultus eorum repraesentatus est per altaria in Bethele et Dane; qui cultus, quatenus est separatus a charitate, est nullus cultus, nam in illo os loquitur absque intellectu et voluntate, seu absque mente; absque intellectu, quia dicunt credendum esse tametsi non intelligunt, et absque voluntate, quia removent facta seu bona charitatis. Quod si cultus nullus cultus sit, significatur per haec in *Libro Primo Regum*,

Cum stetit Jeroboamus super altari in Bethele, vir Dei clamavit ad illum quod altare diffinderetur et cinis effunderetur; quod etiam factum est (xii. 26 ad fin.; et cap. xiii. 1-6):

quod prorsus nullus cultus esset, significatur per quod "altare diffinderetur, et cinis effunderetur." Quod fides

separata a charitate significata sit tunc per "Samariam," est quia regnum Judaicum significabat ecclesiam caelestem seu ecclesiam quae in bono amoris, et regnum Israeliticum significabat ecclesiam spiritualem quae est in veris ex illo bono: hoc significatum est per regnum Judaicum et Israeliticum quando sub uno rege erant, seu quando coniuncta; cum autem separata sunt, tunc per regnum Israeliticum significatum est verum separatum a bono, seu quod idem, fides separata a charitate. Praeterea cultus significatur per "altare," quia per "holocausta" et "sacrificia" quae offerebantur super eo, plurimis aliis in locis, quae ob copiam non adducuntur: et quia cultus idololatricus per "altaria gentium" significatus est, ideo mandatum est ut ubivis destruerentur.

(Videatur *Deutr.* vii. 5; *cap. xii. 3*: *Judic.* ii. 2: et alibi):

ex quo patet quod altaria in usu fuerint apud omnem posteritatem ex Ebero, ita apud omnes qui Hebrei vocabantur, qui quoad plurimam partem fuerunt in terra Canaane, et proxime circum illam, tum etiam in Syria, unde Abram. Quod fuerint in terra Canaane et proxime circum illam, constat ex altaribus, quae ibi, memoratis et destructis; quod in Syria, constat

Ex altaribus a Bileamo, qui e Syria erat, aedificatis (*Num.* xxiii. 1):  
Et ex altari in Damasco (*2 Reg.* xvi. 10-15);

Et ex eo, quod Aegyptii abominati sint Hebreos propter sacrificia (*Exod.* viii. 22 [*B. A.* 26]), usque adeo ut non vellent panem cum illis comedere (*Gen.* xlivi. 32).

Causa erat, quia Antiqua Ecclesia quae fuit ecclesia repraesentativa, ac per multum orbis Asiatici extensa, ignoravit sacrificia, et aspexit illa, quando ab Ebero instituta fuerunt, sicut abominanda; quod nempe vellent placare Deum per caudem diversorum animalium, et sic per sanguinem. Inter eos qui ab Antiqua Ecclesia fuerunt, erant etiam Aegyptii; sed hi quia applicerunt repraesentativa ad magica, ecclesia illa apud eos exstincta fuit. Quod non panem cum illis vellent comedere, erat causa, quia per "prandia" et "cenias" eo tempore repraesentabatur et inde significabatur consociatio spiritualis, quae est consociatio et coniunctio per illa quae ecclesiae sunt, et per "panem" in genere significabatur omnis cibus spiritualis, et inde per "prandium" et "cenam" omnis coniunctio. (Quod Antiqua Ecclesia per multum

orbis Asiatici, nempe per Assyriam, Mesopotamiam, Syriam, Aethiopiam, Arabiam, Libyam, Aegyptum, Philisthaeam usque ad Tyrum et Zidonem, per terram Canaanem cis et trans Jordanem, fuerit extensa, videatur n. 1238, 2385; quod fuerit ecclesia repraesentativa, n. 519, 521, 2896; de ecclesia ab Ebero instituta, quae vocata est Ecclesia Hebraea, n. 1238, 1241, 1343, 4516, 4517; quod sacrificia ab Ebero primum incepta fuerint, et dein in usu apud posteros ejus, n. 1128, 1343, 2180, 10042; quod sacrificia non mandata fuerint, sed modo permitta, ostensum ex Verbo; causa quod dicantur mandata, n. 922, 2180, 2818; et quia Verbum conscriptum est apud illam gentem, et Verbum Historicum de illa gente, quod non aliter potuerit quam ut altaria et sacrificia nominarentur, et quod cultus Divinus per illa significaretur, n. 10453, 10461, 10603, 10604.)

**392[a]. “Animas occisorum propter Verbum Dei et propter testimonium quod habebant.”**—Quod significet *qui rejecti sunt et abditi sunt propter Divinum Verum, et propter confessionem Domini*, constat ex significatione “occisorum,” quod sint illi qui rejecti sint a malis et abditi a Domino (de qua sequitur); ex significatione “Verbi Dei,” quod sit Divinum Verum: (“Verbum Dei” dicitur quod Dominus loquitur, et hoc est Divinum Verum; Verbum seu Scriptura Sacra non aliud est, nam omne Divinum Verum ibi continetur; sed ipsum Verum ibi in sua gloria non appetet nisi coram angelis, quia interiora Verbi, quae sunt spiritualia et caelestia, ad illos perveniunt, et quoque faciunt sapientiam eorum: quare per “Verbum Dei” in genuino sensu significatur Divinum Verum, et in supremo sensu Ipse Dominus qui id locutus est, nam locutus est a Se seu a Divino Suo, et quod ab Ipso procedit hoc quoque Ipse est. Quod Divinum procedens sit Ipse, illustrabitur per hoc:—Circum unumquemvis angelum est sphaera quae vocatur sphaera vitae ejus; haec ad multam distantiam ab eo se effundit. Haec sphaera effluit seu procedit ex vita affectionis seu amoris ejus; quare est extensio vitae qualis est in illo extra illum: extensio illa fit media atmosphaera seu aura spirituali, quae est aura caeli; per illam sphaeram percipitur angelus qualis est ad distantiam ab aliis quoad affectionem, quod etiam datum est mihi aliquoties percipere: at circum Dominum est sphaera Divina, quae prope Ipsum appetet ut Sol, qui est Divinus Amor Ipsius, ex quo procedit illa in universum caelum, et implet illud, et facit lucem quae ibi; haec sphaera est Divinum procedens ex Domino, quod in sua essentia est. Divinum Verum. Haec comparative cum angelis propter illustrationem dicta sunt, ut sciatur quod Divinum procedens a Domino sit Ipse Dominus, quia est procedens amoris Ipsius, et procedens est Ipse extra

Se:—) et ex significatione "testimonii," quod sit confessio Domini et Ipse Dominus, de qua sequitur. Quod per "occisos" hic intelligantur illi qui rejecti sint a malis spiritibus et abditi a Domino, seu ab oculis aliorum semoti, et reservati ad diem ultimi judicii, constare potest ex illis quae in superiori articulo dicta sunt, et quoque ex illis quae sequuntur in binis versibus in quibus unice de illis agitur: in superiori articulo dictum est quod "prius caelum" quod transivit, constituerit ex illis qui moraliter vixerunt in externis, sed usque non spirituales verum mere naturales fuerunt, seu qui vitam quasi spiritualem egerunt solum ex affectione seu amore famae, honoris, gloriae, lucri, ita propter apparentiam; hi tametsi interius mali fuerunt, usque tolerati sunt, et constituerunt societas in locis editioribus in mundo spirituali. Hae societas simul sumptae dictae fuerunt caelum, sed "prius caelum" quod postea transivit. Inde factum est quod omnes illi qui spirituales fuerunt, hoc est, non solum exterius sed etiam interius boni, non simul cum illis esse potuerint, sed ab illis secesserint vel sua sponte vel profugati, ac ubi inventi persecutioes passi sint; quapropter illi a Domino abditi sunt, ac in suis locis reservati ad diem judicii, ut "novum caelum" constituerent. Hi itaque sunt qui intelliguntur per "animas occisorum visas sub altari." Inde patet quod per "occisos" significentur qui rejecti et abditi; erant enim odio habiti a reliquis propter Divinum Verum et propter confessionem Domini; et qui odio habentur illi dicuntur "occisi," nam odio habere est spiritualiter occidere. Quod illi intelligantur per "animas occisorum," constare etiam potest ex illis quae sequuntur in binis versibus ubi de illis ita dicitur, "Et clamabant voce magna, dicentes, Usque quo Domine, qui Sanctus et Verus, non judicas et vindicas sanguinem nostrum de habitantibus super terra? Et datae singulis stolae albæ; et dictum eis ut requiescerent adhuc tempus parvum, usque dum complentur et conservi eorum et fratres eorum, qui futuri interfici sicut et illi." Quod illi de quibus nunc dictum est, per "occisos" intelligantur, nemo scire potest nisi cui revelatum est; quis enim scit, nisi ex revelatione, ex quibus "prius caelum" (de quo in *Apocalypsi*, cap. xxi. 1) constituerat, et ex quibus "novum caelum" formatum est? et quod illi ex quibus novum caelum formandum est, interea a

Domino reconditi et reservati fuerint? Et nisi illa alicui revelata fuissent, latuissent omnia illa quae in *Apocalypsi* in sensu interno continentur; nam ibi agitur principaliter de talibus quae futura erant in mundo spirituali ante ultimum judicium, tum quae in illo, ac post illud.

[b.] Quod per "testimonium" significetur confessio Domini et Ipse Dominus, constare potest ex locis in Verbo quae sequuntur. Significatio illa trahit inde originem, quia Verbum in omnibus et singulis testatur de Domino, in sensu enim ejus intimo agitur de solo Domino, ac in sensu interno de caelestibus et spiritualibus quae procedunt a Domino; et in particulari testatur Dominus de Se apud singulos qui in vita amoris et charitatis sunt, influit enim Dominus in illorum cor et vitam ac docet, imprimis de Divino Humano suo; nam dat illis qui in vita amoris sunt cogitare Deum sub Humana forma, et Deus sub Humana forma est Dominus: ita cogitant simplices in Christiano orbe, ita quoque gentiles qui in charitate secundum religiosum suum vivunt; hi et illi obstupescunt quando audiunt eruditos loquentes de Deo quod percipiendus sit non in aliqua forma Humana, scientes tunc quod nullum Deum cogitatione videant, et inde quod parum fidei de existentia Dei habeant, quoniam fides, quae est fides charitatis, comprehendere aliquo modo vult quod creditur; nam fides est cogitationis, et cogitare incomprehensibile non est cogitare, sed modo est scire et inde loqui absque idea. Angeli etiam sapientissimi non aliter de Deo cogitant quam in Humana forma; aliter cogitare illis impossibile est, ex causa quia perceptiones eorum vadunt secundum formam caeli, quae est forma humana ex Divino Humano Domini (de qua re videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 59-86), tum quia affectiones, ex quibus cogitationes eorum, sunt ex influxu, et influxus est a Domino. Haec dicta sunt ut sciatur unde est quod "testimonium" significet Dominum; quod nempe, quia Dominus de Se testatur apud omnes qui recipiunt testificationem, qui sunt qui vitam amoris in Dominum et vitam charitatis erga proximum vivunt. Quod hi recipient testificationem, et confiteantur Ipsum, est causa, quia vita amoris et charitatis aperit interiorem mentem per influxum lucis e caelo, est enim vita amoris et charitatis ipsa vita Divina: Dominus enim amat unumquemque

et benefacit unicuique ex amore ; quare ubi illa vita recipitur, ibi est Dominus praesens, et ei conjungitur, proinde influit in mentem ejus superiorem, quae mens spiritualis vocatur, et per lucem a Se aperit illam.

[c.] Quod "testimonium" significet Dominum, et apud hominem confessionem Domini ex corde, et in specie agnitionem Divini Domini in Humano Ipsius, constare potest ex eo, quod Lex quae lata fuit in Monte Sinai, et inscripta duabus tabulis, et dein posita in arca, dicatur "testimonium;" unde etiam arca vocabatur "arca testimonii," et quoque tabulae vocabantur "tabulae testimonii;" et quia hoc sanctissimum erat, ideo propitiatorium datum fuit super arcam, et super propitiatorio sculpti erant duo cherubi, inter quos Jehovah, hoc est, Dominus locutus est cum Mose et cum Aharone. Inde patet quod "testimonium" significet Ipsum Dominum ; alioqui propitiatorium non positum fuisset super arcam, nec locutus fuisset Dominus cum Mose et Aharone inter cherubos qui super propitiatorio. Cum etiam Aharon intraret intra velum, quod fiebat semel quotannis, primum sanctificabatur, et dein suffiebat usque ut fumus suffimenti obtegeret propitiatorium ; quod nisi fecisset, dicitur quod moriturus esset. Ex his manifeste constat quod testimonium, quod in arca, quod erat Lex lata super Monte Sinai, et inscripta duabus tabulis lapideis, significaverit Ipsum Dominum. Quod Lex illa dicatur "testimonium," constat apud Mosen,

"Dabis in arcam testimonium quod datus sum tibi" (*Exod. xxv. 16*) ;  
 "Dedit testimonium in arcam" (*Exod. xl. 20*) ;

"Propitiatorium quod super testimonio" (*Levit. xvi. 13*) ;

"Relinque" baculos tribuum "coram testimonio" (*Num. xvii. 19* [*B. A. 4*]).

Quod tabulae et arca inde dictae fuerint tabulae et arca testimonii (*Exod. xxv. 22* ; cap. *xxxii. 7, 18* ; cap. *xxxii. 15*).

Quod propitiatorium positum fuerit super illud, et super propitiatorio sculpti bini cherubi (*Exod. xxv. [1]17-22* ; cap. *xxvi. 34*).

Quod Dominus locutus sit cum Mose et cum Aharone inter duos cherubos (*Exod. xxv. 16, 21, 22* ; *Num. xvii. 19* [*B. A. 4*] ; et alibi).

Quod sanctificarent se antequam illuc intrarent ; et quod fumus suffimenti tegeret propitiatorium, ne morerentur (*Levit. xvi*).

[d.] Quod "testimonium" significet Dominum, etiam constat ex eo, quod id quod super arca erat, vocatum fuerit propitiatorium, et Dominus est Propitiator. Arca etiam ex testimonio in illo erat sanctum sanctorum tam in Tentorio quam in Templo, et inde Tentorium erat sanctum

et quoque Templum. Tentorium repreaesentabat caelum, et quoque Templum, ac caelum est caelum ex Divino Humano Domini; inde sequitur quod per "testimonium" significetur Dominus quoad Divinum Humanum suum. (Quod Tentorium conventus repreaesentaverit caelum, videatur n. 9457, 9481, 9485, [1]10545: quod similiter Templum, supra, n. 220: et quod caelum sit caelum ex Divino Humano Domino, in opere *De Caelo et Inferno*, n. 59-86.) Quod Lex e Monte Sinai promulgata dicatur "testimonium," est quia Lex illa in lato sensu significat totum Verbum, tam Historicum quam Propheticum, et Verbum est Dominus, secundum haec apud *Johannem*,

"In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, . . . ac Verbum Caro factum est" (i. 1, 14):

quod Verbum sit Dominus, est quia Verbum significat Divinum Verum, et omne Divinum Verum procedit a Domino, est enim Lux in caelo, quae illuminat mentes angelorum et quoque mentes hominum, ac illis dat sapientiam; est illa Lux in sua essentia Divinum Verum procedens a Domino ut Sole (de qua Luce videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 126-140); inde est quod postquam dicitur quod "Verbum esset apud Deum, et Deus esset Verbum:" etiam dicatur apud *Johannem*,

"In Ipso vita erat, et vita erat Lux hominum; . . . erat Lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in mundum" (vers. 4, 9, ibi).

Ex his etiam patet quod Dominus intelligatur per "testimonium," quoniam Lex super duabus tabulis scripta, quae vocatur testimonium, significat Verbum in toto complexu, et Dominus est Verbum. (Quod "Lex" in lato sensu significet Verbum in toto complexu, in minus lato Verbum Historicum, et in stricto decem praecepta Decalogi, videatur n. 6752.) Lex illa etiam vocabatur "foedus," et inde tabulae quibus inscripta fuit vocabantur "tabulae foederis," et quoque arca vocabatur "arca foederis"

(Videatur *Exod.*, [2]xxxiv. 28; *Num.* xiv. 44; *Deut.* ix. 9, 15; *Apoc.* xi. 19; et alibi);

et hoc ex causa, quia "foedus" significat coniunctionem, ac Verbum seu Divinum Verum est quod conjungit hominem cum Domino; non aliunde est aliqua coniunctionio. (Quod "foedus" significet coniunctionem, videatur n. 665, 666, 1023, 1038, 1864, 1996, 2003, 2021, 6804, 8767, 8778, 9396, 10632.) Quod Lex illa dicta sit et foedus et testimonium, est quia cum illa dicitur "foedus," intelligatur Verbum per quod coniunctionio, et cum illa dici-

tur "testimonium" intelligatur Ipse Dominus qui conjungit, et a parte hominis confessio Domini et agnitus Divini Ipsius in Humano Ipsius, quae conjungit. Ex his videri potest unde est quod Verbum in ecclesia dicatur "Foedus," illud Verbum quod fuit ante adventum Domini "Vetus Foedus," et quod post adventum Ipsius "Novum Foedus;" dicitur etiam "Testamentum" vetus et novum, sed dicendum est *Testimonium*.

[*e.*] Quod per "testimonium" significetur Dominus, et a parte hominis confessio Domini et agnitus Divini Ipsius in Humano Ipsius, constat etiam ex his locis in Verbo:—  
In *Apocalypsi*,

"Illi vicerunt" draconem "per sanguinem Agni, et per Verbum testimonii; . . . et iratus draco . . . abivit, ut faceret bellum cum reliquis seminis ejus, qui tenebant mandata Dei, et habent testimonium Jesu Christi" (xii. 11, 17):

et alibi,

"Conservus tuus sum et fratrum tuorum habentium testimonium Jesu: . . . testimonium Jesu est spiritus prophetiae" (xix. 10);

quod "testimonium Jesu sit spiritus prophetiae" significat quod confessio Domini et agnitus Divini Ipsius in Humano Ipsius sit vita omnis veri tam in Verbo quam in doctrina ex Verbo: et alibi,

*Animae securi percussorum propter testimonium Jesu, et propter Verbum Dei, . . . non acceperunt characterem super frontem suam et super manum suam* (xx. 4);

sed de his in explicatione in sequentibus. Apud *Davidem*,

"Hierosolyma aedificata sicut urbs quae cohaeret sibi una; et eo ascendunt tribus, tribus Jah, testimonium Israeli, ad confitendum nomini Jehovah; quia ibi sedent throni ad judicium" (Ps. cxvii. 3-5):

per "Hierosolymam" significatur ecclesia quoad doctrinam; quae "aedificata" dicitur, cum instaurata a Domino; "sicut urbs quae cohaeret sibi una" significat <sup>[1]</sup>doctrinam, in qua omnia in ordine ("urbs" est doctrina); "eo ascendunt tribus, tribus Jah," significat quod in illa sint omnia vera et bona in complexu; "testimonium Israeli, ad confitendum nomini Jehovah," significat quod ibi agnitus et confessio Domini; "quia ibi sedent throni ad judicium" significat quod ibi Divinum Verum secundum quod judicium; quod "throni" id significant, videatur supra (n. 253[*a*]). Apud eundem,

Jehovah "erexit testimonium in Jacobo, et legem....in Israele" (Ps. lxxviii. 5):

per "Jacobum" et "Israelem" significatur ecclesia, per "Jacobum" ecclesia externa, et per "Israelem" ecclesia interna; ac per "testimonium" et per "legem" significatur Verbum, per "testimonium" quod ibi docet bona vitae, et per "legem" quod ibi docet vera doctrinae: quoniam illi qui in externa ecclesia sunt, in bono vitae sunt secundum vera doctrinae, et illi qui in interna ecclesia in veris doctrinae sunt secundum quae vita, ideo de Jacobo dicitur "testimonium," et de Israele "lex." Apud eundem,

"Si custodiverint filii tui foedus meum, et testimonium quod docebo eos, etiam filii [deorum] in aeternum sedebunt super throno tibi" (Ps. xxxii. 12):

haec de Davide, sed per Davidem ibi intelligitur Dominus; per "filios" ejus intelliguntur qui faciunt praecepta Domini: de his dicitur, "Si custodiverint filii tui foedus meum et testimonium meum;" per "foedus" simile intelligitur quod supra per "legem," nempe verum doctrinae, et per "testimonium" simile quod supra per "testimonium," nempe bonum vitae secundum vera doctrinae. (Similia per "foedus" et "testimonia" significantur apud *Davidem*, Ps. xxv. 10.) Pluribus in locis dicuntur "testimonia," et simul "lex," "praecepta," "mandata," "statuta" et "judicia;" ac ibi per "testimonia et mandata" significantur quae docent vitam, per "legem et praecepta" quae docent doctrinam, per "statuta et judicia" quae docent ritus; ut in his sequentibus, apud *Davidem*:-

"Lex Jehovahae perfecta, recreans animam; testimonium Jehovahae firmum, sapientem reddens simplicem; mandata Jehovahae recta, laetificantia cor; praeceptum Jehovahae purum, illuminans oculos;...judicia Jehovahae veritas, justa sunt simul" (Ps. xix. 8-10 [*B. A.* 7-9]):

apud eundem,

"Beati integri via, ambulantes in lege Jehovahae; beati custodientes testimonia Ipsius, in toto corde querunt Ipsum:....Tu praecepisti mandata tua ad custodiendum valde: utinam dirigantur viae meae ad custodiendum statuta tua; tunc non pudefiam quando respicio ad omnia praecepta tua: confitebor Tibi in rectitudine cordis, quem didicero judicia justitiae tuae" (Ps. cxix. [2]1-7; pariter ibi vers. 12-15, 88, 89, 151-156; et alibi).

**393.** [Vers. 10.] "*Et clamabant voce magna.*"—Quod significet dolorem animi eorum, constat ex significatione "clamare,"

quod sit dolor animi vehemens, quia ille se manifestat per clamoris sonum in loquela; quare etiam "clamor" in Verbo significat dolorem. Omnis etiam affectio, sive sit doloris sive gaudii, se exserit per sonos, et ideae cogitationis per voces in sono. Inde est quod sonus in loquela manifestet affectionis tam quale quam quantum, et hoc in mundo spirituali clarius quam in mundo naturali, ex causa quia ibi producere alias affectiones quam quae sunt propriae mentis non licet; quapropter ibi quisque sapiens potest audire et percipere alterius affectionem solum ex loquela ejus. (Quod soni sint affectionis et voces sint idearum cogitationis apud spiritus et angelos, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 241; et supra, n. 323[a].) Quod "clamare" et "clamor" in Verbo significet dolorem, constat ex pluribus locis ibi, ex quibus solum volo afferre hunc apud *Esaiam*,

"Clamavit Cheschbon et Elealeh, usque ad Jahazam auditæ est vox eorum, propterea armati Moabi vociferabuntur, anima ejus aegra erit sibi: cor meum super Moabo clamat,....nam circumdedit clamor terminum Moabi, usque ad Eglaim ejulatus ejus" (xv. 4, 5, 8).

Quia "clamor" significat dolorem, inde receptum est dicere "clamare ad Deum," quando dolor animo est

(Ut apud *Esaiam*, cap. xix. 20; cap. xxx. 19; cap. lxv. 19: apud *Jeremiām*, cap. xiv. 2: et alibi).

Quod "clamor" in Verbo dicatur de variis affectionibus, ut de lamentatione interiore, de imploratione et supplicatione ex indolentia, de contestatione, et indignatione, de confessione, de supplicatione, et quoque de exultatione et de aliis, videatur in *Arcanis Cœlestibus* (n. 2240, 2821, [2841, 4779].  
[1] 7782, 5016, 5018, 5027, 5323, 5365, 5870, 6801, 6802, 6862, 7119, 7142, 8179, 8353, 9202).

**394. "Dicentes, Usque quo Domine, qui Sanctus et Verus, non judicas et vindicas sanguinem nostrum de habitantibus super terra?"**—Quod significet suspiria ad Dominum, qui *Justitia, de judicio et remotione illorum qui persecuntur et infestant illos qui profitentur Dominum et in charitatis vita sunt*, constat ex significatione clamare et dicere "Usque quo Domine," quod sit ex dolore suspiria edere ad Dominum, sunt enim voces gementium et suspirantium, ac supplicantium de justitia; ex significatione "qui Sanctus et Verus," quod sit qui *Justitia, nam justitia, cum de Domino, significat quod talia non toleret, et hoc quia est Sanctus et*

Verus; ex significatione "judicare et vindicare sanguinem nostrum," quod sit judicare et removere illos qui persequuntur et infestant illos qui profitentur Dominum et in vita charitatis sunt; quod haec per illa verba significantur, est quia per "sanguinem" significatur omnis violentia illata Divino Bono et Divino Vero, ita Domino, proinde violentia illata illis qui in charitatis et fidei vita sunt: his violentiam inferre est Ipsi Domino, secundum Ipsius Domini verba apud *Matthaeum*,

"In quantum fecistis uni ex fratribus meis minimis, Mihi fecistis" (xxv. 40, 45):

quod hoc per "sanguinem" in eo sensu significetur, videatur supra (n. 329[*f.g.*]); et ex significatione "habitantium super terra," quod sint qui in priori caelo quod postea transivit; illi enim habitaverunt super terra, super montibus, collibus et petris in mundo spirituali, et tunc illi qui agnoverunt Dominum et in charitatis vita fuerunt, commorati sunt sub terra seu sub caelo, et ibi reconditi et reservati (videatur supra, n. 391[*a*], 392[*a*]). Ex his constare potest quid per illa verba in suo sensu genuino intelligitur; sed scire quod talia intelligentur, nemo potest, nisi cui revelatum est; quis enim alioqui sciturus est quinam intelliguntur per "animas occisorum," et quid intelligitur per "vindicare sanguinem suum de habitantibus super terra"? Qui non scit ex revelatione quinam sunt, opinatus est quod solum martyres intelligentur; cum tamen non martyres, sed omnes illi qui persecutionem passi et infestati sunt ab illis qui in priori caelo quod transivit, fuerunt; illi enim tales fuerunt ut a semet ejecerint omnes qui Dominum professi sunt, et in charitatis vita fuerunt, quoniam interius mali fuerunt (*ut* supra etiam, n. 391[*a*], 392[*a*], dictum est). Quibus haec addam:— Omnes illi in mundo spirituali qui interius mali sunt, utcunque moralem vitam in externis in mundo egerunt, prorsus non sustinere possunt aliquem qui Dominum adorat, et qui charitatis vitam vivit; hos ut primum vident, infestant, et vel damno vel probro afficiunt: quod ita sit saepe miratus sum, et quoque omnes qui non id sciunt miratur sunt; quoniam iidem sustinuerunt in mundo praedicationes de Domino et quoque de charitate, et quoque doctrinaliter de illis ipsi locuti sunt; at usque dum spiritus fiunt, non sustinent: sed causa est quia hoc insitum est malo eorum

in quo sunt ; in malo enim eorum est inimicitia, immo odium contra Dominum, et quoque contra illos qui ducuntur a Domino, qui sunt qui in charitatis vita sunt ; sed inimicitia illa et odium illud latet in spiritu eorum, quapropter in illis sunt quando fiunt spiritus ; prodit tunc antipathia illa seu oppositio insita malo. Sint pro exemplo illi apud quos amor regnandi praedominatus est : illorum jucundum est dominari super alios, et si possunt, super omnes ; hoc jucundum inest illis post mortem, nec potest auferri, quoniam omne jucundum est amoris, et amor praedominans facit vitam cujusvis, et hacc vita manet in aeternum. Hi, quando fiunt spiritus, cum ex jucundo amoris sui affectant continue dominium super alios, sicut in mundo, et non possunt, irascuntur Domino ; et quia Ipsum non possunt damno afficere, irascuntur illis qui Dominum profitentur ; jucundum enim amoris eorum est oppositum jucundo amoris caelestis : hoc jucundum est ut Dominus regnet, illud autem jucundum est ut ipsi regnent ; quae causa est quod huic jucundo insitum sit odium contra Dominum, et contra omnes qui ab Ipso ducuntur, qui sunt qui in charitatis vita sunt. Ex his videri potest causa, cur illi qui professi sunt Dominum et charitatis vitam egerunt, a Domino exempti sint talium violentiae, ac reconditi in terra inferiore, et ibi reservati usque ad judicium : post judicium autem illi qui habitaverunt supra terram, super montibus, collibus et petris ibi, qui fuerunt, ut supra dictum, interius mali, ejecti sunt ; et illi qui reconditi sub terra seu sub caelo, elevati, ac hereditatem sortiti in locis unde priores ejecti sunt. Ex his nunc plenius comprehendi potest quid intelligitur per haec in versu sequenti, quod “dictum sit eis ut requiescerent adhuc tempus parvum, usque dum complentur.”

**395[a].** [Vers. 11.] *“Et datae singulis stolae albae.”*—Quod significet *Divinum Verum a Domino apud illos, et tutationem*, constat ex significatione “stolae albae,” quod sit *Divinum Verum a Domino*, “stola” enim significat verum in communi, quia est commune indumentum, et “album” dicitur de veris quae a Domino; album enim est lucis, et lux procedens a Domino ut Sole in sua essentia est *Divinum Verum*: quod per “datas singulis stolas albas” etiam significetur tutatio, dicetur infra ; primum tamen, unde est quod “stola alba” significet *Divinum Verum a Domino*. Omnes

spiritus et angeli vestiuntur secundum intelligentiam suam, seu secundum receptionem veri in vita, nam hoc est intelligentia; formatur enim lux intelligentiae eorum in vestes, quae cum inde formatae sunt, non modo apparent ut vestes sed etiam sunt vestes: omnia enim quae in mundo spirituali existunt, et apparent coram oculis eorum, ex luce et calore, quae procedunt a Domino ut Sole, existunt; ex illa origine non modo omnia in mundo spirituali creata et formata sunt, sed etiam omnia in mundo naturali, nam mundus naturalis existit et subsistit per mundum spiritualem a Domino. Inde constare potest quod apparentiae, quae in caelo coram angelis existunt, sint prorsus reales; similiter etiam vestes. Quoniam spiritus et angeli vestiuntur secundum intelligentiam, et omnis intelligentia est veri, et angelica intelligentia est Divini Veri, ideo vestiuntur secundum vera; quapropter "vestes" significant vera; vestes quae proximae corpori sunt; et inde interiores, significant interiora vera, vestes autem quae circum sunt et cingunt illas, significant exteriora vera; inde "stola," "toga" et "pallium," quae communia indumenta sunt, significant vera in communi, et "toga alba" Divinum Verum in communi quod apud illos a Domino. (Sed videantur quae De Vestibus quibus induiti sunt Angeli, in opere *De Caelo et Inferno*, n. 177-182, ostensa sunt; et quae supra de significatione Vestium, n. 64, 65, 195, 271, dicta.) Quod "stolae albae datae illis qui sub altari" etiam significet tutationem a Domino, est quia "stolae albae," quae illis datae erant, repraesentabant praesentiam Domini cum Divino Vero circum illos, et Dominus per Divinum Verum tutatur suos, circumdat enim illos sphaera lucis, ex qua illis stolae albae; qua cum circumdati sunt, non amplius infestari possunt a malis spiritibus, nam, ut supra dictum est, infestabantur ab illis, ac ideo a Domino recondebantur. Hoc etiam fit apud illos qui elevantur a Domino in caelum; induuntur tunc vestibus albis, quod indicium est quod sint in Divino Vero, et sic in tuto: sed de his qui induiti stolis albis, plura videbuntur in explicatione capitinis sequentis (ad versus 9, 13-17, ibi).

[b.] Quod "stola," "toga," et "pallium," significant Divinum Verum in communi, constare etiam potest a sequentibus his locis:—Apud *Sacharium*,

"Pudefient prophetae, quisque propter visionem suam quam prophetavit, neque induent togam pili ut mentiantur" (xiii. 4):

per "prophetas" significantur qui docent vera ex Verbo, et in sensu abstracto vera doctrinae ex Verbo; et quia haec per "prophetas" significabantur, ideo illi inducebantur toga pili: per "togam" enim "pili" significabatur Divinum Verum in ultimis, quod est Divinum Verum in communi; nam ultimum continet omnia interiora, "pilus" etiam significat ultimum. Inde erat

Quod etiam Elias ex toga sua dictus fuerit "vir pilosus" (*2 Reg. i, 7, 8*); Et quod Johannes Baptista (qui sicut Elias fuit, quia simile repreäsentabat) habuerit "vestimentum ex pilis camelini" (*Matth. iii. 4*).

Ex his patet quid significatur per quod prophetae "non induent togam pili ut mentiantur," nempe quod non dicent vera esse falsa et falsa esse vera; "mentiri" hoc significat. Quoniam Elias repreäsentavit Dominum quoad Verbum, quod est ipsa doctrina veri, et Elisaeus continuabat repreäsentationem, et quia "toga" significabatur Divinum Verum in communi, quod est Verbum in ultimis, ideo toga Eliae pervenit ad Elisaeum, et quoque per togam Eliae divisae sunt aquae Jordanis, secundum haec in *Libris Regum* :—

Cum Elias invenit Elisaeum, "projicit togam suam super illum" (*1 Reg. xix. 19*):

"Elias sumpsit togam suam, et convolvit illam, et percussit aquas" Jordanis, "quae divisae sunt huc et illuc, et transiverunt ambo in sicco" (*2 Reg. ii. 8*):

"Elisaeus videns" cum ablatus est Elias turbine in caelum,...."sustulit togam Eliae, quae deciderat desuper illo, et reversus est et stetit ad litus Jordanis; et sumpsit togam illam,....et percussit aquas, quae divisae sunt huc et illuc, et transivit" (*2 Reg. ii. 12-14*):

quod "Elias togam projicerit super Elisacum" significabat quod transferret repreäsentationem Domini quoad Verbum super Elisaeum; et quod "toga deciderit de Elia cum ablatus est, et quod sumpta sit ab Elisaeo," significabat quod repreäsentatio illa translata sit super Elisaeum; nam Elias et Elisaeus repreäsentabant Dominum quoad Verbum, ac vestiti sunt secundum id quod repreäsentabant; et "toga" significabat Verbum in ultimis, quod est Divinum Verum in communi, seu Divinum Verum in omni complexu: quod "per togam Eliae divisae sint aquae Jordanis," primum ab Elia et postea ab Elisaeo, significabat potentiam Divini Veri in ultimis; "aquae" etiam "Jordanis" significabant prima vera per quae intratur in ecclesiam, et haec prima sunt quae in Verbi ultimis: inde quoque constare potest

quod "toga" et "stola" significant Divinum Verum in communi. (Quod Elias repreäsentaverit Dominum quoad Verbum, et similiter Elisaeus, videatur n. 2762, 5247. Quod ultimum contineat interiora, et inde significet omnia in communi, n. 634, 6239, 6465, [1]9215, [2]9216, 9828; quod inde in ultimis sit robur et potentia, n. 9836; quod "Jordanes" significet introitum in ecclesiam, et quod inde "aquaे Jordanis" significant prima vera per quae intratur, n. 1585, 4255; quod "aquaे" sint vera, supra, n. 71.) Prima vera sunt quoque ultima, qualia sunt Verbi in sensu litterae; nam per illa fit introitus, primum enim discuntur, et in illis sunt interiora omnia, quae faciunt Verbi sensum internum.

[c.] Qui non scit quid "stola" seu "toga" significat, nec scit quid "pallium," nam pallium aequo ac toga erat vestis communis, circumcinxit enim tunicam seu vestem interiorem, unde similis ei quoque significatio est; unde nec scit quid significavit quod Schaul abruperit alam pallii Samuelis; quod David absciderit alam pallii Schaulis; quod Jonathan dederit Davidi pallium suum et vestes suas; et quod filiae regis amictae fuerint palliis frustatim variegatis, et plura alia ubi pallia nominantur in Verbo. De Schaule quod abruperit alam pallii Samuelis, ita legitur:

"Convertit se Samuel ad abeundum, sed apprehendit alam pallii ejus, et abrupta est; et dixit Samuel, Abrupit Jehovah regnum Israelis desuper te hodie, et dedit illud socio tuo, qui melior te" (*I Sam. xv. 27, 28*):

ex verbis Samuelis patet quod "abruptio alae pallii" significaverit abruptiō regni a Schaule, nam dixit, postquam id factum est, quod "Jehovah abruperit regnum Israelis desuper te hodie;" per "regem" enim et per "regnum" ejus significatur Divinum Verum ecclesiae, et per "alam pallii" significatur Divinum Verum in ultimis seu omne in communi: reges enim super filios Israeis repreäsentabant Dominum quoad Divinum Verum, et regnum eorum significabat ecclesiam quoad illud; quare per historicum illud significatur quod Schaul rex non amplius repreäsentare posset, quia non talis, et quod aliter repreäsentativum ecclesiae periret. (Quod reges repreäsentaverint Dominum quoad Divinum Verum, et quod "regnum" inde significaverit ecclesiam quoad illud, videatur supra, n. 29, 31.) Simile significatur per quod David absciderit alam pallii Schaulis, de quo ita legitur:

David intravit in speluncam ubi Schaul, et abscidit alam pallii ejus; et cum dein ostendit illam Schauli, dixit Schaul, "Nunc novi quod regnabis, et consistet in manu tua regnum Israelis" (*I Sam. xxiv. [4,] 5, 6, 12, 21 [B. A. 3-5, 11, 20]*);

hoc factum est a Davide ex Divina Providentia ut simile reprezentaretur quod supra; nam per "alam pallii," et per "Schaulem regem" ac per "regnum" ejus, similia significantur. Simile etiam significatur per quod Jonathan filius Schaulis exuerit se pallio et vestibus suis, et dederit Davidi, de qua re ita legitur:

"Exuit Jonathan pallium quod super illo, et dedit Davidi et vestes suas, et usque ad gladium suum, et usque ad arcum suum, et usque ad cingulum suum" (*1 Sam. xviii.* [14]):

per haec significabatur quod Jonathan heres regni omne jus suum transtulerit in Davidem, omnia enim illa quae Jonathan dedit Davidi reprezentativa erant regni, hoc est, Divini Veri ecclesiae, quod Schaul reprezentabat; nam ut supra dictum est, omnes reges qui fuerunt filiis Israelis reprezentaverunt Dominum [2]quoad Divinum Verum, et regnum eorum ecclesiam quoad illud. Quia "pallia" et "togae" significabant Divinum Verum in communi, ideo

"Filiae regis virgines vestiebantur togis frustatim variegatis" (*2 Sam. xiii. 18*):

"filiae regis virgines" significabant affectiones veri, et inde ecclesiam, ut constare potest ex mille locis ubi in Verbo nominatur "filia regis," "filia Zionis," et "filia Hierosolymae," et quoque "virgo Zion" et "virgo Hierosolyma;" quare etiam filiae regis reprezentabant vera affectionis illius per vestes, et in communi per togas, quae inde frustis variegatae erant; sicut etiam representantur vera ex bono seu vera ex affectione per vestes virginum in caelo; quae vera amplius describuntur per

"Vestes filiae Regis" apud *Davidem* (*Ps. xlv. 10, 11, 14, 15* [*B. A. 9, 10, 13, 14*]).

[d.] Quoniam luctus in Antiquis Ecclesiis significabat luctum spiritualem, qui est propter deprivationem veri, quare haec reprezentabatur in luctu tunc per quod disruperint togas suas seu pallia sua; ut constat apud *Hiobum*,

Cum Hiob amiserat omnia, "tunc surrexit, scidit togam suam,...et dixit, Nudus egressus sum ex utero matris meae, et nudus revertar" (*i. 20, 21*):

et alibi,

Tres amici Hiobi, cum viderunt eum, "fleverunt et sciderunt pallia sua" (*ii. 12*).

(Quod "discindere vestes" fuerit repraesentativum luctus propter verum Iacsum aut deperditum, videatur n. 4763.) Et praeterea apud *Ezechielem*,

" Descendent desuper thronis suis omnes principes maris, et abjicient pallia sua, et vestes acupicturae sua exuent, terroribus induentur, super terra sedebunt " (xxvi. 16):

haec dicta sunt de Tyro, per quam significatur ecclesia quoad cognitiones veri et boni, hic ecclesia ubi illae deperditae sunt: quod non amplius illis vera sint per quae ecclesia, significatur per quod "descendent desuper thronis suis omnes principes maris;" "principes maris" sunt vera scientifica primaria, "descendere desuper thronis" significat quod illa deperdita sint, et inde quod non aliqua intelligentia: simile significatur per quod "abjicient pallia sua, et exuent vestes acupicturae suae;" "pallia" sunt vera in communi, et "vestes acupicturae" sunt cognitiones veri: damnatio inde significatur per quod "terroribus induentur, super terra sedebunt." Apud *Micham*,

"Populus meus pro hoste sibi statuit propter vestem, togam extrahitis a transeuntibus secure, reducibus belli" (ii. 8):

per haec non significatur quod filii Israelis pro hoste statuerint propter vestem, et quod extraxerint togam a transeuntibus secure, sed quod pro inimicis habuerint illos qui vera locuti sunt, et deprivaverint omni vero illos qui bene vixerunt, et discusserunt falsa; "vestis" est verum, "toga" est omne verum quia est verum in communi, "transire secure" est bene vivere, "reduces belli" sunt qui discusserunt falsa, "bellum" est pugna veri contra falsum. Quis non videre potest quod hoc spirituale Verbi sit, et non quod habuerint pro hoste propter vestem, et extraxerint tunicam a transeuntibus? Apud *Matthiacum*,

Scribae et Pharisaei "omnia opera sua faciunt ut spectentur ab hominibus, et dilatant phylacteria sua, et magnificant fimbrias palliorum suorum (lxviii. 5):

haec fecerunt Scribae et Pharisaei, at usque per hoc repraesentabatur et significatur quod ex ultimis Verbi multa loquerentur et applicarent vitae et traditionibus suis, et hoc ut apparerent sancti et docti: per "phylacteria" quae dilatant, significantur bona in externa forma, nam erant super manus, et per "manus" significantur facta, quia manus faciunt; et per "fimbrias palliorum" quas magnifi-

cant, significantur vera externa; vera externa sunt quae in ultimo sensu litterae: "pallia" sunt vera in communi, et "fimbriae" sunt ultima eorum. (Quod "fimbriae palliorum" talia vera significant, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 9917.)

[e.] *Apud Esaiam,*

"Laetabor in Jehovah, exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestibus salutis, pallio justitiae texit me" (lx. 10):

"laetari in Jehovah" significat in Divino Bono, "exultare in Deo" significat in Divino Vero; nam Dominus "Jehovah" dicitur ex Divino Bono, et "Deus" ex Divino Vero, et omne gaudium spirituale est ex illis: "induere vestibus salutis" significat instruere et donare veris; et "tegere pallio justitiae" significat implere omni vero ex bono; "pallium" est omne verum quia est verum in communi, ac "justitia" dicitur de bono. Apud eundem,

"Induit vestes vindictae, et texit Se zelo sicut pallio" (lix. 17):

haec dicta sunt de Domino, ac de Ipsius pugna cum infernis; cum enim in mundo fuit redegit omnia in infernis et in caelis in ordinem, et hoc per Divinum Verum ex Divino Amore: "vestes vindictae" significant vera per quae, "zelus sicut pallium" significat Divinum Amorem ex quo; "pallium" dicitur, quia significatur per Divina vera ex Divino Amore. (Quid autem significat "pallium ephodi," quo Aharon amictus fuit, super cujus fimbriis malogranata et tintinnabula, de quo in *Exod.*, cap. xxviii. 31-35, et *Levit.* viii. 7, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 9910-[1]9928.)

**396.** *"Et dictum eis ut requiescerent adhuc tempus parvum."*—Quod significet adhuc aliquam durationem in illo statu constat absque ulteriore explicatione; quod in illo statu, est quia "tempus" significat statum. (Quod "tempus" significet statum vitae, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 162-169.)

**397.** *"Usque dum complentur et conservi eorum et fratres eorum, qui futuri interfici sicut et illi."*—Quod significet dum mala consummata sunt, constat ex significatione "usque dum complentur," quod sit dum consummata sunt: et ex significatione "et conservi eorum et fratres eorum qui futuri interfici sicut et illi," quod sint mala, nam interficere illos est malum; per "conservos" intelliguntur qui in veris, et per "fratres" intelliguntur qui in bonis; ac per "conservos et fratres" simul, intelliguntur qui in veris ex bono sunt, in sensu enim interno duo conjunguntur in unum. Aliquis in locis in Verbo dicitur "consummatio," tum

“quando mala consummata,” sed vix aliquis hodie novit quid per id significatur. Supra (in tribus articulis, n. 391, 392, 394) dictum est quod prius caelum constiterit ex talibus qui moralem vitam in externis egerunt, et tamen in internis fuerunt mali, et quod hi habitaverint in altis locis in mundo spirituali, et inde putaverint quod essent in caelo. Hi quia interius mali fuerunt, non apud se toleraverunt illos qui interius boni fuerunt, et hoc propter discrepantiam affectionum et cogitationum; omnes enim consociationes in mundo spirituali fiunt secundum concordantiam affectionum et inde cogitationum, nam angeli et spiritus non sunt nisi quam affectiones et inde cogitationes in forma humana; et quia illi qui in altis tunc erant, non potuerunt sufferre praesentiam illorum qui interius boni erant, ideo ejecerunt illos a se, et illos, ubicunque viderunt, malis et probris affecerunt; quapropter a Domino ab illorum violentia exempti sunt, et reconditi sub caelo, ac conservati: et hoc factum est a tempore quum Dominus fuit in mundo ad hoc usque tempus quando judicium factum est, et tunc illi qui super altis erant, dejecti sunt, et illi qui sub caelo, elevati: quod mali tam diu tolerati fuerint super altis, ac boni tam diu detenti sub caelo, fuit causa ut completerentur hi et illi, hoc est, ut boni tali numero essent ut sufficerent ad novum caelum ex illis formandum, et quoque ut mali ex se deciderent ad infernum; Dominus enim neminem in infernum dejicit, sed ipsum malum quod apud malos spiritus dejicit illos (videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 545-550); hoc tunc fit quando mala consummata, hoc est, completa sunt. Hoc quoque est quod intelligitur per Domini verba apud *Matthaeum*,

“Accedentes servi Patrisfamilias dixerunt,.... Nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo sunt zizania?.... Et dixerunt, Vis ergo abeamus et colligamus ea? At ille dixit, Non, ne colligendo zizania eradicetis simul cum eis triticum; sinite itaque utraque crescere ad messem, et tempore messis dicam messoribus, Colligit primum zizania, et ligate ea in fasciculos ad comburendum, tritica vero colligit in horrea:.... sic erit in consummatione saeculi” (xiii. 27-30, 37-42):

“consummatio saeculi” est ultimum tempus quando judicium; “tempus messis” est quando omnia consummata seu completa sunt; “zizania” sunt mala, seu in quibus mala sunt; ac “tritica” sunt bona, seu in quibus bona sunt. (Sed de his plura videantur in opusculo *De Ultimo Judicio*, n. 65-72.)

Ex his aliquantum sciri potest unde est quod dictum sit illis ut requiescerent adhuc tempus parvum, usque dum complentur et conservi eorum et fratres eorum qui futuri interfici sicut et illi; per "interfici" hic simile significatur quod per "occidi," supra (n. 392<sup>[a]</sup>), nempe a malis rejici propter Divinum Verum ac propter confessionem Domini. Ex his cognitis sciri potest quid significatur per "consummationem" et per "iniquitatem consummatam" in his sequentibus locis:—Apud *Mosen*,

Dixit Jehovah, . . . . "Descendam et videbo num juxta clamorem qui venit ad Me fecerint consummationem" (*Gen.* <sup>[1]</sup>xviii. [20,] 21);

de Sodoma. Apud eundem,

"Quia nondum consummata (impta) est iniquitas Emorraeorum" (*Gen.* <sup>[2]</sup>xv. 16):

apud *Esaiam*,

"Consummationem et decisionem audivi a cum Domino Jehovah Zebaoth super universam terram" (xxviii. 22):

apud eundem,

"Consummatio definita, inundata justitia, nam consummationem et decisionem Dominus Jehovah Zebaoth faciens in tota terra" (x. 22, 23):

apud *Zephaniam*,

"In igne zeli" Jehovah Zebaoth "comedetur tota terra, quia consummationem et quidem festinatam faciet cum omnibus habitatoribus terrae" (i. 18):

apud *Danielem*,

"Tandem super avem abominationum desolatio, et usque ad consummationem et decisionem stillabit super devastationem" (ix. 27):

et alibi. Per "consummationem" et "decisionem" in his locis significatur status ultimus ecclesiae, qui est quando non verum amplius quia non bonum, seu quando non fides amplius quia non charitas; et cum ille status ecclesiae est, tunc venit ultimum judicium. Quod tunc ultimum judicium veniat, est quoque quia humanum genus est basis seu fundamentum caeli angelici, nam conjunctio caeli angelici cum humano genere est perpetua, ac unum subsistit per alterum; quare cum basis non correspondet, caelum angelicum vacillat; ideo tunc judicium super illos qui in mundo spirituali sunt, ut omnia tam in caelis quam in infernis in ordinem redigantur. (Quod Humanum Genus sit basis et fundamentum caeli angelici, et quod conjunctio perpetua sit, videatur in opere *De Caelo et Inferno*,

n. 291-302, et n. 303-310.) Ex his sciri potest quod per "consummationem" intelligatur ultimus status ecclesiae, quando non fides amplius quia non charitas; qui status ecclesiae etiam in Verbo vocatur "vastatio," et "desolatio," et a Domino "consummatio saeculi"

(*Matth. xiii. 39, 40, 49; cap. xxiv. 3; cap. xxviii. 20.*)

VERSUS 12-14.

**398.** "*Et vidi cum aperuisset sigillum sextum, et ecce terrae motus magnus factus est; et sol factus est niger tanquam saccus cilicinus, et luna facta est tanquam sanguis. Et stellae caeli ceciderunt in terram, sicut ficus dejicit grossos suos a magno vento concussa. Et caelum abscessit tanquam liber convolutus; et omnis mons et insula e locis suis emota sunt.*"

12. "*Et vidi cum aperuisset sigillum sextum,*" significat *praedictionem [de statu] ecclesiae adhuc ulteriorem* [n. 399]; "*et ecce terrae motus magnus factus est,*" significat *statum ecclesiae prorsus immutatum* [n. 400]; "*et sol factus est niger tanquam saccus cilicinus, et luna facta est tanquam sanguis,*" significat *quod omne bonum amoris disparatum sit, et inde omne verum fidei falsificatum* [n. 401].
13. "*Et stellae caeli ceciderunt in terram,*" significat *quod cognitiones boni et veri perierint* [n. 402]; "*sicut ficus dejicit grossos suos a magno vento concussa,*" significat *quas naturalis homo per ratiocinationes depopulatus est* [n. 403].
14. "*Et caelum abscessit tanquam liber convolutus,*" significat *quod spirituialis homo oclusus sit* [n. 404]; "*et omnis mons et insula e locis suis emota sunt,*" significat *quod omne bonum amoris et verum fidei perierit* [n. 405, 406].

**399.** [*Vers. 12.*] "*Et vidi cum aperuisset sigillum sextum.*"—Quod significet *praedictionem de statu ecclesiae adhuc ulteriorem*, constat ex significatione "aperire sigilla" libri qui in manu Domini, quod sit revelare abscondita et praedicere futura (de qua supra, n. 352, 361, 369, 378, 390).

**400[a].** "*Et ecce terrae motus magnus factus est.*"—Quod significet *statum ecclesiae prorsus immutatum*, constat ex significatione "terrae motus," quod sit mutatio status ecclesiae, "terra" enim est ecclesia, et "motus" est mutatio status. (Quod "terra" sit ecclesia, videatur supra, n. 304; et quod "motus" sit mutatio status, in *Arcanis Caelestibus*, n. 1273-1275, 1377, 3356.) Quod haec praedictio, quae significatur per "apertum sigillum sextum," involvat quod ecclesiae status prorsus immutatus sit, patet a praecedentibus et a sequentibus in eo capite; in praecedentibus praedictum est quod perierit intellectus Verbi quoad bonum, et dein quoad verum, et tandem quod nullus intellectus Verbi esset ex malis vitae et inde falsis doctrinæ; quod intellectus Verbi deperditus